mento HesdMenicipios do Alto Tielê

PORTARIA Nº 208 DE 10 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO
ORGANIZADORA DA 1º CONFERÊNCIA
INTERMUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DO

CONDEMAT = CONSÓRCIO DE
DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS DO

ALTO TIETÊ.

VANDERLON OLIVEIRA GOMES, Presidente do CONDEMAT — Consórcio de

Desenvolvimento dos Municípios do Alto Tietê, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº

1016 de 20 de março de 2024, que convoca a 5º Conferência Nacional do Meio Ambiente - CNMA;

CONSIDERANDO a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática para

subsidiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima;

CONSIDERANDO a Etapa Estadual da Conferência de Meio Ambiente;

CONSIDERANDO a proposta da Câmara Técnica de Gestão Ambiental para a realização da

Conferência no formato intermunicipal, entre os municípios do CONDEMAT;

CONSIDERANDO a deliberação favorável do Conselho de Prefeitos para a realização da 1º

Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente do CONDEMAT no mês de junho de 2024;

CONSIDERANDO que a Comissão Organizadora é a instância responsável pela gestão e

organização da Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente do CONDEMAT, composta por

integrantes do poder público, do setor privado e da sociedade civil;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear e constituir a Comissão Organizadora para Realização da 1º Conferência

Intermunicipal do Meio Ambiente do CONDEMAT — Consórcio de Desenvolvimento dos

Municípios do Alto Tietê, que será composta pelos seguintes membros:

BRUNA CARVALHO DALMACIO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 27.378.122-9 e

inscrita no CPE/ME sob o nº 154-394-087-03, representando a prefeitura do município de Arujá/SP;

JEFERSON BAUER, portador da Cédula de Identidade RG nº 20.536.896 e inscrito no CPF/ME sob

o nº 148.334.278-69, representando a Sociedade Civil do municipio de Arujá/SP;

MARCEL IAN GUIDOLIN MARQUES DE MENDONÇA, portador da Cédula de Identidade RG

nº 43.907.022-3 e inscrito no CPF/MF sob o nº 327.029.858-74, representando a prefeitura do

município de Biritiba Mirim/SP;

Página 1 de 5 Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, 1,145,
Edifício Helbor Corporate 9º andar - sala 901

Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP - SP - CEP 08780-000
(11) 4652-3413 | www.condemat.sp,gov.br

A
ANOS

CONDEMAT

toshum

RENATO ROLLEMBERG, portador da Cédula de Identidade RG nº 11.632.513-6 e inscrito no

CPF/MF sob o nº 334.051.151-91, representando a Sociedade Civil do município de Biritiba Mirim/SP;

JOSÉ GERALDO RAMOS SIQUEIRA, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.219.365-4 e

inscrito no CPE/ME sob o nº 940.528.918-72, representando a prefeitura do município de Ferraz de

Vasconcelos/SP;

HELDER DE OLIVEIRA RODRIGUES CORTÉÊS, portador da Cédula de Identidade RG nº

19,500.961 e inscrito no CPF/MF sob o nº 160.232.238-42, representando a Sociedade Civil do

município de Ferraz de Vasconcelos/SP;

LEANDRO DE LEON SANTOS, portador da Cédula de Identidade RG nº 47.999.276-9 e inscrito

no CPF/ME sob o nº 392.352.598-27, representando a prefeitura do município de Guararema/SP;

FERNANDA MARIA FAVIER, portadora da Cédula de Identidade RG nº 9.700.762-6 e inscrita no

CPE/ME sob o nº 038.738.198-80, representando a Sociedade Civil do município de Guararema/SP.

WILLKER FIGUEIRÊDO DA LUZ JÚNIOR, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.360.572-7

e inscrito no CPE/ME sob o nº 138.685.687-86, representando a prefeitura do município de

Guarulhos/SP;

MARINEIA LAZZARI CHIOVATTO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 25.863.558-7 e

inscrita no CPF/MF sob o nº 246.186.928-63, representando a Sociedade Civil do Município de

Guarulhos/SP;

JONATHAN APARECIDO DE MORAES MACEDO - portador da Cédula de Identidade RG nº

49.994.705-8 e inscrito no CPE/ME sob o nº 444.636.798-69, representando a prefeitura do município

de Igaratá/SP;

PAMELA PEREIRA DE PAULA - portadora da Cédula de Identidade RG nº 56.967.611-3 e inscrita

no CPE/ME sob o nº 461.401.728-29, representando a Sociedade Civil do município de Igaratá/SP;

YASMIM ZAMPIERI SAMPAIO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 47.516.318-7 e inscrita

no CPE/ME sob o nº 396.318.148-66, representando a prefeitura do município de Itaquaquecetuba/SP;

MARIA FLÁVIA CASALI ROSSI- portadora da Cédula de Identidade RG nº 29.173.884-9 e inscrita

no CPF/MF sob o nº 309.933.168-67, representando a Sociedade Civil do município de

Itaquaquecetuba/SP;

EDNA PEREIRA DOS SANTOS - portadora da Cédula de Identidade RG nº 30.299.012-4 e inscrita

no CPE/ME sob o nº 275.365.008-07, representando a Sociedade Civil do município de

Haquaquecetuba/SP;

JOSE EDUARDO VICTORINO - portador da Cédula de Identidade RG nº 8.745.559-6 e inscrito no

Página 2 de 5 Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, 1.145,
Edifício Helbor Corporate 9º andar - sala 901

Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP - SP - CEP 08780-000

CPE/ME sob o nº 758.644.288-68, representando a prefeitura do município de Mairiporã/SP;

(11) 4652-3413 | www.condemat.sp.gov.br q A
CONDEMAT

osiMuncpios do Álio Tietê

DANIEL MARTINS - portador da Cédula de Identidade RG nº 26.118.198-1 e inscrito no CPF/MF
sob o nº 281.292438-14, representando a Sociedade Civil do município de Mairipora/SP;

DANIEL TEIXEIRA DE LIMA - portador da Cédula de Identidade RG nº 28.359.559-0 e inscrito no

CPE/ME sob o nº 200.008.848-12, representando o município de Mogi das Cruzes/SP;

ANA MARIA ABREU SANDIM, portadora da Cédula de Identidade RG nº 89.712.83-0 e inscrita

no CPF/MF sob o nº 092.274.338-05, representando a Sociedade Civil do município de Mogi das

Cruzes/SP;

PRISCILA SOARES LOURENÇO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 24.905.531-4 e inscrita

no CPF/MF sob o nº 263.940.928-00, representando a prefeitura do município de Poá/SP.

THIAGO SANTANA CAVALETTI, portador da Cédula de Identidade RG nº 41.790.446-0 e inscrito

no CPF/ME sob o nº 336.015.448-73, representando a prefeitura do município de Poá/SP.

DINAME DE SOUZA SANTOS, portadora da Cédula de Identidade RG nº 21.394.884 e inscrita no

CPE/ME sob o nº 088.595.128-08, representando o CONDEMA do município de Poá;

DOUGLAS PRADO NEPOMUCENO BATISTA, portador da Cédula de Identidade RG nº

40.382.950-1 e inscrito no CPF/MF sob o nº 330.836.278-31, representando a prefeitura do município

de Salesópolis/SP;

LUCAS DO PRADO ALONSO, portador da Cédula de Identidade RG nº 46.044.244-2 e inscrito no

CPF/MF sob o nº 427.797.168-78, representando a Sociedade Civil do município de Salesópolis/SP;

OSCARINA TEODORA PRADO SANTOS SILVA, portadora da Cédula de Identidade RG nº

42.003.470-5 e inscrita no CPF/ME sob o nº 357.744.098-80, representando a prefeitura do município

de Santa Branca/SP;

CAMILA RAQUEL SILVA OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 32.969.812-6 e

inscrita no CPE/ME sob o nº 221.062.548-30, representando a Sociedade Civil do município de Santa

Branca/5P;

FÁBIO DA SILVA LAURINDO, portador da Cédula de Identidade RG nº 17.153.702-6 e inscrito no

CPE/ME sob o nº 282.371.348-42, representando a prefeitura do município de Santa Isabel/SP;

ELZA GENECI DOS SANTOS, portadora da Cédula de Identidade RG nº 16.436.759 e inscrita no

CPE/ME sob o nº 61.810.308-24, representando a Sociedade Civil do município de Santa Isabel/SP;

SOLANGE WUO FRANCO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 16.499.523-7 e inscrita no

CPE/ME sob o nº 074.565.618-85, representando a prefeitura do município de Suzano/SP;

ADRIANO MICHEL SOARES DE SOUZA, portador da Cédula de Identidade RG nº 25.741.047-8

e inscrito no CPF/MF sob o nº 251.225.378-36, representando o CONDEMA do município de

Página 3 de 5 Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, 1,145,
Edifício Helbor Corporate 9º andar - sala 901

Centro Cívico, Mogi das Cruzes/S5P - SP - CEP 08780-000
(11) 4652-3413 | www.condemat.sp.gov,br

Suzano/SP;

A
ANOS

CONDEMAT

itagquaquecetul Moeda Prize :

Consórcio de Desenvolvimento Besdmenicipios do Álio Tiaté

EBERTON LIMA PEREIRA - portador da Cédula de Identidade RG nº 48.605.937-6 e inscrito no
CPF/MF sob o nº 396.570.778-77, representando o SEBRAE/SP;

JONI MATOS INCHEGLU - portador da Cédula de Identidade RG nº 24.624.015-5 e inscrito no

CPF/MF sob o nº 246.746.478-43, representando o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

de São Paulo- CREA/SP;

CLAUDIO JERONIMO DE OLIVEIRA BARBOSA, portador da Cédula de Identidade RG nº

15.293.009-7 e inscrito no CPF/ME sob o nº 027.887.528-90, representando a Associação Nacional de

Catadores e Catadoras de Materiais Recicláveis (ANCAT); e

SIMONE IKEDA ASSANUMA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 27.267.358-4 e inscrita

no CPE/ME sob o nº 263.210.558-75, representando o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São

Paulo - CAU/SP.

41º A Presidência da Comissão Organizadora será conduzida pelos seguintes membros:

DANIEL TEIXEIRA DE LIMA - portador da Cédula de Identidade RG nº 28.359.559-0 e inscrito no

CPE/ME sob o nº 200.008.848-12, representando o município de Mogi das Cruzes/SP);

DOUGLAS PRADO NEPOMUCENO BATISTA, portador da Cédula de Identidade RG nº

40.382.950-1 e inscrito no CPF/ME sob o nº 330.836.278-31, representando a prefeitura do município

de Salesópolis/SP;

SOLANGE WUO FRANCO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 16.499.523-7 e inscrita no

CPE/ME sob o nº 074.565.618-85, representando a prefeitura do município de Suzano/SP;

$ 2º A Comissão Organizadora terá sua sessão instalada e deliberará com quórum mínimo de

cinquenta por cento mais um, dos membros, sendo válidas as decisões que obtiverem maioria dos

presentes à reunião.

5 3º As atividades da Comissão Organizadora poderão ser ordenadas em grupos de trabalho para

tarefas específicas, ou por todos os seus membros para tarefas que exijam esforço concentrado, ou

ainda, contar com o apoio técnico de integrantes da Câmara Técnica de Gestão Ambiental.

Art. 2º - Compete à Comissão Organizadora da 1º Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente do

CONDEMAT, dentre outras atividades:

L, Auxiliar na construção do texto orientador de cada tema;

H. Organizar, acompanhar, promover, divulgar e avaliar a realização da 1º Conferência

Intermunicipal do Meio Ambiente do CONDEMA T;

HI. Mobilizar, os (as) parceiros (as) e filiados (as) de suas entidades, órgãos e redes de membros,

no âmbito de sua atuação no município para a participação na 1º Conferência Intermunicipal do

Meio Ambiente do CONDEMAT; e

Iv. Elaborar o Relatório Final da 1º Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente do

Página 4 de 5 Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, 1.145,
Edifício Helbor Corporate 9º andar - sala 901

Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP - SP - CEP 08780-000
(11) 4652-3413 | www.condemat.sp.gov.br

A
ANOS

CONDEMAT

Arujá - Biritiba Mirim - Ferraz de Vasconcelos - Guararema - Guarulhos

HKaquaquecetuba - Mogli das Cruzes - Poá - Salesópolis

Santa Branca- Santa Isabel - Suzano

senvolvimento dosMumicipios do Alto Tietã

CONDEMAT, assim como promover a sua publicação e divulgação.

Art. 3º - Os servidores ora designados desempenharão suas atribuições concomitantemente com as

de seus respectivos cargos, funções ou empregos, observada a legislação pertinente.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de'sua publica ão.

Art. 5º — Publique-se no local de cos

VANDERLON

Presidente do/CONDEMAT

Registrado e publicado na sede do CONDEMAT em 10 de junho de 2024.

ADRIAN TOLEDO LEITE

ecretário Executivo

Página 5 de 5 Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, 1,145,
Edifício Helbor Corporate 9º andar - sala 901

Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP - SP - CEP 08780-000
(11) 4652-3413 | www.condemat.sp.gov.br ANOS

CONDEMAT